APURAÇÕES DAS DIFERENÇAS DE RECOLHIMENTOS POR FILIAIS 2.1 FILIAL JACAREÍ � SP Valores recolhidos No período compreendido entre junho de 1994 e abril de 1995, a filial Jacareí � SP recolheu de contribuição ao PIS, em valores históricos e com a aplicação da alíquota de 0,75% (superior ao estipulado) sobre o faturamento do próprio mês (D.L. 2.445 e 2.449/88), um montante de R$ 1.082.897,34 (um milhão, oitenta e dois mil, oitocentos e noventa e sete reais e trinta e quatro centavos).
 Considerando apenas parte do valor recolhido, equivalente à aplicação da alíquota prevista nos citados decretos-lei à razão de 0,65% sobre a mesma base de cálculo da apuração, o montante recolhido em valores históricos foi de R$ 938.675,81 (novecentos e trinta e oito mil, seiscentos e setenta e cinco reais e oitenta e um centavos).
 Valores devidos No mesmo período, o montante do PIS calculado e devido pela sistemática da Lei Complementar 07/70, compreendendo o faturamento do sexto mês anterior e a alíquota de 0,75%, em valores históricos é de R$ 430.175,84 (quatrocentos e trinta mil, cento e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).
 Valores recolhidos a maior O valor do crédito a ser ressarcido ao contribuinte, calculado pela diferença entre o total devido de R$ 430.175,84 e o recolhido de R$ 938.675,81, em valores históricos é de R$ 508.499,97. Este crédito, atualizado desde cada data base pela sistemática publicada pela Receita Federal até dezembro de 1998 perfaz o montante de R$ 1.116.699,37 (um milhão, cento e dezesseis mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos).
 (destaques constam do original)
 Ou seja, entre 06/1994 e 04/1995, somente uma das filiais recolheu a maior o valor de R$ 1.116.699,37 (atualizado até a data do pedido � 12/1998), valor este, repita-se, lastreado nos Livros-Razão, balancentes e DARFs anexados ao laudo técnico.

[...]

compreendido entre junho de 1994 e abril de 1995, a filial Jacareí – SP 
recolheu  de  contribuição  ao  PIS,  em  valores  históricos  e  com  a 
aplicação  da  alíquota  de  0,75%  (superior  ao  estipulado)  sobre  o 
faturamento do próprio mês  (D.L. 2.445 e 2.449/88), um montante de 
R$ 1.082.897,34 (um milhão, oitenta e dois mil, oitocentos e noventa e 
sete reais e trinta e quatro centavos). 

Considerando apenas parte do valor recolhido, equivalente à aplicação 
da alíquota prevista nos citados decretos­lei à razão de 0,65% sobre a 
mesma base de cálculo da apuração, o montante recolhido em valores 

históricos  foi  de  R$  938.675,81  (novecentos  e  trinta  e  oito  mil, 
seiscentos e setenta e cinco reais e oitenta e um centavos). 

Valores  devidos No  mesmo  período,  o  montante  do  PIS  calculado  e 
devido pela sistemática da Lei Complementar 07/70, compreendendo o 
faturamento do sexto mês anterior e a alíquota de 0,75%, em valores 
históricos  é  de  R$  430.175,84  (quatrocentos  e  trinta  mil,  cento  e 
setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). 

Valores  recolhidos  a  maior O  valor  do  crédito  a  ser  ressarcido  ao 
contribuinte,  calculado  pela  diferença  entre  o  total  devido  de  R$ 
430.175,84 e o recolhido de R$ 938.675,81, em valores históricos é de 
R$  508.499,97.  Este  crédito,  atualizado  desde  cada  data  base  pela 
sistemática  publicada  pela  Receita  Federal  até  dezembro  de  1998 
perfaz  o montante  de R$  1.116.699,37  (um milhão,  cento  e  dezesseis 
mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos). 

(destaques constam do original) 

Ou seja, entre 06/1994 e 04/1995, somente uma das  filiais recolheu a 
maior o valor de R$ 1.116.699,37  (atualizado até a data do pedido – 
12/1998),  valor  este,  repita­se,  lastreado  nos  Livros­Razão,